
CITTA' DI POTENZA

U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2972/2024 DEL 13/12/2024

N° DetSet 68/2024 del 04/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Liquidazione compenso spettante per l’attività di sorveglianza e scavo archeologico durante 

l’esecuzione dei lavori di riqualificazione della viabilità del centro storico: Largo e Vicolo San Michele.

CIG: Z153D9DB4C

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2972/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05491-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/12/2024 al 28/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02972/2024 del 13/12/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  101  del  17.11.2014  il  Comune  ha  approvato  la
riprogrammazione  dell’APQ  rafforzato  "F.S.C.  2007-2013  Accordo  di  Programma  Quadro  -
CBAUPZ - Piano di Sviluppo e Coesione della Città di Potenza (Delibera CIPE 88/2012); 

- con deliberazione di giunta comunale n° 260 del 29.10.2020 è stata approvata la riqualificazione di
largo e vicolo San Michele;

- con  determinazione  dirigenziale  n°  12  del  09.08.2021  è  stato  affidato  l’incarico  relativo  alla
progettazione esecutiva, alla sicurezza in fase di progettazione (CSP), alla Direzione Lavori ed alla
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) dei lavori di riqualificazione della viabilità del centro storico:
largo e vicolo San Michele all’arch. Paola Daraio, per l’importo di € 15.523,45 oltre IVA e CNPAIA;

- con determinazione del  Dirigente  RCG N° 1658/2022 del  23/08/2022 e  N° DetSet  22/2022 del
23/08/2022  dell’ U.D.  “Lavori  Pubblici  e  Reti”,  è  stato  nominato  RUP dell’intervento  di  “di
riqualificazione della viabilità del centro storico: Largo e Vicolo San Michele", l’ing. Alessandra
Saponara, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

- con  determinazione  dirigenziale  RCG  N°  2040/2022  del  06/10/2022  e  N°  DetSet  26/2022  del
06/10/2022 è stato riapprovato il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione della viabilità del
Centro Storico: Largo e Vicolo San Michele” con relativo quadro economico;

- la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti, e Paesaggio della Basilicata, nel parere di competenza,
rilasciato in data 02.09.2019, ha prescritto che  “tutte le attività di scavo dovranno essere eseguite
alla  presenza  di  un  archeologo  incaricato  dalla  Committenza  il  cui  curriculum  vitae  dovrà
comunque essere  sottoposto al  vaglio di  questa Soprintendenza e lo  stesso professionista dovrà
prendere contatti con il funzionario archeologo responsabile di zona per concordare le modalità e
gli standard di documentazione”;

- con  determinazione  dirigenziale  RCG  N°  2122/2022  del  17/10/2022  è  stato  affidato  l’incarico
professionale relativo all’attività di sorveglianza e scavo archeologico durante l’esecuzione dei lavori
di  riqualificazione della  viabilità del  centro storico:  Largo e Vicolo San Michele,  all’archeologa
Michela Melissa Sardone;

- con determinazione dirigenziale RCG N° 2321/2022 del 10/11/2022 è stata affidata l’esecuzione dei
lavori di che trattasi alla ditta TOLVE S.r.l.;

- con determinazione dirigenziale RCG N° 3072/2023 del 15/12/2023,  ai sensi  l’art. 50 del
d.lgs.  36/2023, è stato disposto l’affidamento di un nuovo incarico professionale  relativo
all’attività di sorveglianza e scavo archeologico durante l’esecuzione dei lavori di riqualificazione
della viabilità del centro storico: Largo e Vicolo San Michele a causa del rinvenimento di una serie di
ritrovamenti  archeologici  e  in  attuazione  del  parere  rilasciato  dalla  Soprintendenza  Archeologia,
Belle Arti, e Paesaggio della Basilicata;

- la sopra richiamata determinazione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, ha
assunto valore contrattuale,  con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte
dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione; 

verificato che l’incarico professionale di che trattasi è stato svolto come da report  delle
attività prodotte dalla professionista incaricata e agli atti dell’Ufficio “Lavori Pubblici e Reti”;

vista  la  fattura  n.  24  del  21/11/2024 dell’importo  complessivo  di  €  19.906,59,  esente  da  IVA,
emessa  da  parte  dell’archeologa  Michela  Melissa  Sardone,  P.IVA IT02047370768,  avente  ad

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02972/2024 del 13/12/2024

oggetto:  Attività di sorveglianza e scavo archeologico (66 gg) durante l'esecuzione dei lavori di
riqualificazione della viabilità del centro storico: largo e vicolo San Michele, ai sensi dell'art. 18,
comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del
medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  tramite  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento ue n. 910/2014 del parlamento europeo e del consigli del 23
luglio 2014. determinazione RCG n 3072/2023 del 15/12/2023; CIG: Z153D9DB4C, operazione
non soggetta ad iva ai sensi dell'art.1, comma da 54 a 89, legge 190/2014 - regime forfettario. Il
compenso non e' soggetto a ritenuta d'acconto, ai sensi della legge 190/2014, art. 1, comma 67.

verificato che, in merito alla regolarità contributiva, l’archeologa Michela Melissa Sardone
ha dichiarato, con autocertificazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 DPR 28/12/2000 n. 445, di
essere  iscritta alla gestione separata dell’INPS e di essere in piena regola con gli obblighi relativi al
pagamento dei contributi previdenziali e assistenzali;

ritenuto di poter procedere alla liquidazione della suddetta spesa;

verificato che 

la spesa pari a € 19.906,59, relativa al conferimento del suddetto incarico, trova copertura
sul bilancio dell’ente nel seguente modo:

per € 19.377,10 sul Capitolo 209114 art.001 Impegno n. 10108/2023,

per € 529,49 sul Capitolo 2143/002 Impegno n. 10109/2023;

verificato  che non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

- la Legge Regionale n. 7/2014 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-  il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

-  la circolare Agenzia delle Entrate n. 1/E del 12/2/2020 di chiarimento sull’applicazione
dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 241/1997 e s.m.i.;

- l’art. 34 del Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02972/2024 del 13/12/2024

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21/03/2024  che  ha  approvato
“L’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 che ha approvato il bilancio
di previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2024 – 2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-
2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 05/04/2024 con la quale è stato approvato
il Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2023; 

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  67/2024  del  12/07/2024  di  nomina  a  Dirigente  ad
interim della Unità di Direzione Lavori Pubblici e Reti;

Tanto premesso,
D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di  liquidare all’archeologa  Michela  Melissa  Sardone, P.IVA IT02047370768,  la  somma
complessiva di € 19.906,59, esente da IVA, per l’incarico professionale relativo all’attività di
sorveglianza e scavo archeologico durante l’esecuzione dei lavori di riqualificazione della
viabilità  del  centro storico:  Largo e Vicolo San Michele, a  saldo della  fattura n.  24 del
21/11/2024;

2) di imputare la liquidazione di € 19.906,59, nel seguente modo:

per € 19.377,10 sul Capitolo 209114 art.001 Impegno n. 10108/2023,

per € 529,49 sul Capitolo 2143/002 Impegno n. 10109/2023;

3) di dare atto che l’intervento ha CIG Z153D9DB4C;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito
istituzionale del Comune.

5) di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del
presente provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione
nei termini di legge.

    Il RUP Il Dirigente dell’Unità di Direzione
Ing. Alessandra Saponara      Dott. Giuseppe Romaniello 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02972/2024 del 13/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 68/2024 del 04/12/2024, avente oggetto: 

Liquidazione compenso spettante per l’attività di sorveglianza e scavo archeologico durante l’esecuzione dei 

lavori di riqualificazione della viabilità del centro storico: Largo e Vicolo San Michele.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

SARDONE 
MICHELA 
MELISSA

Fattura senza causale € 19.906,59
10108-
10109

2023
15192-
15193

2024

Totale Importo:      € 19.906,59

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-13T13:22:02+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-12T08:43:26+0100
	SAPONARA ALESSANDRA


		2024-12-12T16:04:24+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-12-13T13:06:26+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-13T13:06:53+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-13T13:08:38+0100
	Vito Di Lascio




